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Det te ka pi tel gi ver et over blik over mu lig he der ne for at skri ve ar -
tik ler på bag grund af en fag lig/vi den ska be lig under sø gel se. Ka pit -
let kan bru ges til at pej le sig ind på net op den form som man sy nes
er den helt rig ti ge for at publi cere no get væ sent ligt, no get spæn -
den de og/el ler no get re le vant for en grup pe mod ta gere.

Den ne bog hand ler om ar tik ler der re di geres og publi ceres af an -
dre end dig selv. Man kan al tid skri ve en ar ti kel, re di gere den selv
og læg ge den ud på net tet, fx på sin egen hjem me si de. Det er imid -
ler tid ikke meri teren de i sig selv at gøre det . Det er af gøren de for
om en ar ti kel an ses for kva li fi ceret og der med meri teren de, at der
er en re dak tør og en re dak tio nel pro ce dure med krav om re vi sion i
hen hold til re dak tørens ret nings lin jer (uan set om med i et er pa pir
el ler net). Og jo skrap pere re dak tions pro ce dure og hø jere af vis -
nings pro cent et tids skrift er kendt for, desto mere kva li fi cerer det
en ar ti kel – uan set om tids skrif tet er vi den ska be ligt el ler po pu lært.

1. Hvad er en ar ti kel?

Her er som ud gangs punkt en nor ma tiv de fi ni tion:

SKRIV EN AR TI KEL

13

En ar ti kel er en sam le be teg nel se for en kor tere, af slut tet, selv stæn dig be hand ling af ét 

be græn set og af græn set emne med én el ler få syn svin kler el ler pro blem stil lin ger og ét 

hoved bud skab.

Vores bed ste råd

• Vælg én ar ti kel gen re – el ler drøft gen re eks peri men ter med din re dak tør.

• Hold fast i at dit ud gangs punkt er din fag li ge under sø gel se, men lad ikke den ale ne

styre skriv nin gen.

• Skær skri ve op ga ven til så den pas ser til tids skrif tets ar ti kel for mat.

• Tjek hvad tids skrif tet, med i et, har publi ceret om sto fom rå det in den for de sid ste år

for at vur dere om din ar ti kel vil være an ta ge lig lige nu.

• Find gode mo del ler. Under søg hvor dan nog le gode ar tik ler er byg get op og for mu -

leret, og lær af det.

1. Kend ar ti kel gen rer ne



Poin ten er at man i en ar ti kel skal fo ku sere på no get in den for sit
em ne om rå de og ikke for sø ge at nå rundt om alt fra sin fag li ge
under sø gel se.

For aka de mi keren som vil skri ve en ar ti kel på grund lag af en
fag lig under sø gel se, er der flere mu lig he der. Men grund la get er al -
tid fag lig he den.

De pro fes sions re la tere de ar tik ler kan grund læg gen de op de les i
tre hoved ka te gori er: De vi den ska be li ge, de fag li ge og de for mid len de
ar tik ler (fi gur 1 og 2).

Hvis man stil ler skarpt på ar tik ler nes fag lig hed, kan ar ti kel skriv -
ning an sku es som et spektrum der i en gli den de over gang stræk ker 
sig mel lem yder punk ter ne vi den skab og for mid ling (jf. fi gur 1).

Fi gur 1: “Gen re me ter"

Gen re be stem din ar ti kel!
Gen re metret er tænkt som hjælp til den før ste gen re be stem mel se:
Over vej hvor din ar ti kel pla cerer sig i det fag li ge gen re-spektrum.

SKRIV EN ARTIKEL

14

Embedded EPS
There is embedded EPS on this page.
Adobe Acrobat does not support the display of this type of object but it will print intact to a PostScript device.



Den pro fes sions re la tere de ar ti kel skriv ning – vi den ska be li ge,
fag li ge og for mid len de ar tik ler
Med be teg nel sen “pro fes sions re la tere de ar tik ler” sig ter vi på de
tek ster som fag per so ner skri ver på bag grund af de res egen forsk -
ning og under sø gel ser – uan set om det er egent lig pro fes sio nel
forsk ning el ler under sø gen de op ga ver som stu deren de skri ver i
ud dan nel ser ne. Fx ud fører man ge stu deren de i vir ke lig he den
forsk ning i det små som grund lag for de res op ga ver. Men de res ar -
bej de når sjæl dent læn gere end til op ga ve- og spe ci a le biblio te ker –
og det er en skam. Vi har kend skab til utal li ge over byg nings op ga -
ver og spe ci a ler som bur de have været grund lag for ar tik ler – både
af in tern fag lig inter es se (ny vi den!) som vi den ska be li ge ar tik ler og
til pro fes sio nel le ud ø vere både in den og uden for egen ud dan nel se.

For over sku e lig he dens skyld ar bej der vi her i bo gen med de 3 ty -
per, men en skarp ad skil lel se mel lem ty per ne er ikke real istisk og
der er man ge over lap, mel lem for mer og vari a tio ner især mel lem
fag li ge og for mid len de ar tik ler.

Fi gur 2: Vi den ska be li ge, fag li ge og for mid len de ar tik ler
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2. Hvor for er det vig tigt at ken de gen ren?

Gen ren ud gør det re gi ster hvor ef ter du kom po nerer din tekst, og du 
bør der for helt fra først i skri ve pro ces sen ar bej de mål be vidst på at
få en klar for stå el se af det spe ci fik ke “gen re mæs si ge tekst fæl les -
skab” som din ar ti kel skal være en del af. Al ler først kan det være en 
god idé at få et sam let over blik:

– Vi den ska be li ge ar tik ler
Vi den ska be li ge ar tik ler er skre vet af for skere og/el ler stu deren de
som led i de res vi den ska be li ge pro duk tion. Ar tik ler ne tryk kes i vi den -
ska be li ge tids skrif ter el ler an to lo gi er. Læ ser ne er an dre inter es sere de for -
skere/stu deren de/fag folk in den for fel tet. Ar tik ler nes ud form ning
re gu leres af ret de tal jere de ma nu skript vej led nin ger som ofte stil ler
me get spe ci fik ke krav til både ar tik ler nes ind hold se le men ter, struk -
tur, sprog og form.

– Fag li ge ar tik ler
Fag li ge ar tik ler har en bre dere skri bent grup pe. De kan være skre vet
af for fat tere til vi den ska be li ge ar tik ler, og der til også af fa ge nes ud ø -
vere. Ar tik ler ne tryk kes i pro fes sions ret te de fag bla de og hen ven der sig
ty pisk pri mært til et fags ud ø vere og prak ti kere, men selv føl ge lig
også mere ind irek te til dets for skere og stu deren de som læ ser de på -
gæl den de med i er. De fag li ge ar tik ler frem står sam let set som en ret
sammen sat grup pe der i nog le sammen hæn ge lå ner fra de vi den ska -
be li ge frem stil lings for mer, mens de i an dre i hø jere grad træk ker på
de for mid len de ar tik lers stra te gi er og tek nik ker. De en kel te med i er
sæt ter som re gel stan dar der for ar tik ler nes ud form ning.

– For mid len de ar tik ler
I de for mid len de ar tik ler op træ der for skeren/den stu deren de/den
pro fes sio nel le som den fag li ge “op ly ser” der vil del ag tig gøre læ -
sere uden for det spe ci fik ke fag li ge fæl les skab i inter es san te dele af
sin under sø gel se og sine ob ser va tio ner, fx fa gets me to der og er ken -
del ser. De for mid len de ar tik ler kan fore kom me i man ge for skel li ge
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slags med i er, fra an to lo gi er over fag bla de til egent li ge po pu lær vi den ska be -
li ge tids skrif ter. Dis se ar tik ler mø des of test med for holds vis få krav
til hvad der kan skri ves om, og hvil ke ele men ter, tek sten kan be stå
af. Mens der i høj grad er al me ne krav til vi den ska be li ge ar tik ler, er
kra ve ne mere mål grup pe- og med i e spe ci fik ke for for mid len de ar -
tik ler. Der stil les så me get desto skrap pere krav til at skriverne ta -
ger hen syn til læ seren og med i et. Den for mid len de ar ti kel stil ler så le -
des man ge fag li ge skrivere over for en uvant kre a tiv op ga ve: Hvor -
dan til ret te læg ger jeg net op det te stof så det bedst mu ligt imø de kom mer
mine mu li ge læ seres mu li ge be hov? 

Men i vir ke lig he den skri ver man al tid til én be stemt læ ser, nem -
lig re dak tøren. Re dak tøren er den su veræ ne for tol ker af det på gæl -
den de med i es læ seres be hov og inter es ser og der med af den (de)
gen re(r) som tids skrif tets ar tik ler kan skri ves i.

For at karak teri sere de tre hoved for mer og de res ind byr des for -
hold nær mere har vi neden for op stil let dem i den føl gen de ske ma -
ti ske over sigt:
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De tre ar ti kel ka te gori er – me get ske ma tisk
De vi den ska be li ge 
ar tik ler

De fag li ge 
ar tik ler

De for mid len de 
ar tik ler

For mål
(in den for dis -
kurs fæl les ska -
bet)

At bi dra ge med ny vi den
in den for 
for sknings fel tet.
Ud dan nel se.

At til by de vi den, per spek tiv 
og for stå el se på bag grund
af den ny vi den som er pro -
du ceret in den for fa gom rå -
det.

At op ly se om ny vi den ud
over dens pro fes sio nel le
an ven del ses mu lig he der,
give per spek tiv og for stå el -
se for fag li ge em ner,
under hol de.

Funk tion At do ku men tere og dis tri -
bu ere forsk ning og vi den til 
for skere, stu deren de og
fag fæl ler med sær lig inter -
es se for det på gæl den de
emne. 

At in for mere vi den til fag -
fæl ler og an dre som har en 
sær lig inter es se in den for
om rå det, fx prak ti kere og
be slæg te de fag grup per. 

At flyt te og be ri ge læ ser -
nes for stå el se af et be stemt 
re le vant fæ no men el ler
pro blem in den for det på -
gæl den de fag om rå de.
At styr ke og le gi ti mere fa -
gets sam funds mæs si ge re -
la tion.

Af sen der rol le Den under sø gen de for -
sker/stu deren de.

Sø ger meri tering, an er ken -
del se.

“One-down”.

For sker, vi den de fag per son

Er meri teret, an er kendt.

Lige vær dig.

Op ly sen de for sker/fag per -
son

Er i prin cip pet meri teret,
an er kendt.

“One-up”.



Ske ma et kan bru ges til at ori en tere sig om hvad det er for en ar ti kel
man skal skri ve – hvis man ikke al lere de er sik ker. Man skal være
op mærk som på at valg af en kas se i en søj le vil træk ke (de fle ste af)
de an dre kas ser i søj len med sig. I man ge til fæl de vil man ikke kun -
ne væl ge på tværs af søj ler ne i den sam me ar ti kel.

Ho ved- og støt te frem stil lings for mer i de tre ar ti kel ty per
Gen rer ne er også be stemt ved de frem stil lings for mer der er karak -
teristi ske for dem. En frem stil lings form er et tekst møn ster der kan
bære et af snit el ler en hel tekst, fx en an a ly se, en dis kus sion, en
sammen lig ning osv. Frem stil lings for mer er den tekst li ge ud ga ve af
sprog hand lin ger, dvs. hvad gør man i og med tekst: man an a ly -
serer, man dis ku terer, man sammen lig ner osv. Frem stil lings for mer
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Mål grup pe/ 
mod ta gere

Det fag li ge, vi den ska be li ge 
fæl les skab.

Det fag li ge, pro fes sio nel le
fæl les skab i bre dere for -
stand.

En inter es seret of fent lig -
hed, bru gere.

Struk tur Føl ger under sø gel sens
struk tur. Fa ste ele men ter
og for ma ter.

Struk tur vari erer ef ter med -
i ets stan dar der.

Ty pisk in gen fa ste krav.
Læ ser nes/med i ets præ mis -
ser er be stem men de for
struk turen.

Frem stil lings-
for mer og
sprog hand-
lin ger

Ude luk ken de vi den ska be li -
ge frem stil lings for mer og
sprog hand lin ger. 

Både vi den ska be li ge og
ikke-vi den ska be li ge frem -
stil lings for mer og sprog -
hand lin ger. 

Både vi den ska be li ge og
ikke-vi den ska be li ge frem -
stil lings for mer og sprog -
hand lin ger.

Ap pel Lo gos. Lo gos og etos. Lo gos, etos og pa tos.1

For mid lings-
mæs si ge 
vir ke mid ler

Få, mest in for ma ti ve. Flere, både in for ma ti ve og
il lu stra ti ve.

Man ge, in for ma ti ve, il lu -
stra ti ve, lit terære, jour na -
listi ske.

Ma nu skript-
vej led ning

Al tid om fat ten de for fat -
terin struk tion. 

Vari eren de. Spar som, ofte in gen.

Af ta ger be
døm mel se

Gennem går re vi ew-pro ces. Re dak tio nel be døm mel se. Re dak tio nel be døm mel se.

Publi cering/ 
med ie

Vi den ska be li ge tids skrif ter,
her un der elektro ni ske tids -
skrif ter og sam le vær ker
(an to lo gi, fest skrift m.m.)

Fag tids skrif ter, fag bla de,
fore nings tids skrif ter, an to -
lo gi er m.m.

Tids skrif ter, ma ga si ner, avi -
ser (her un der bl.a. sær- og
vi den skabs sek tio ner),
ugebla de, ny heds bre ve
m.m.

1. Lo gos ap pel lerer til for nuf ten, ræ son ne ment og lo gik. Lo gos er kon cen treret om sags for hol det.
Etos ap pel lerer på bag grund af af sen derens “dy der”, moral og vi den. I aka de misk 
sammen hæng gæl der det of test af sen deres fag li ge tro vær dig hed og evt. presti ge.
Pa tos ap pel lerer til mod ta gerens fø lel ser.



er ofte kom bi nere de, nog le er under ord ne de an dre, men én vil være 
den mest frem træ den de: hoved frem stil lings for men.

I ske ma et neden for har vi vist de frem træ den de for skel le på
frem stil lings for mer ne i de tre ar ti kel ty per. Man kan se hvad der er/ 
kan være hoved frem stil lings for mer (de fede), og hvil ke der kan
fore kom me (dem med al min de lig skrift):
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Vi den ska be lig ar tik el Fag lig ar ti kel For mid len de ar ti kel

an a ly sere
an sku e lig gøre
ar gu men tere
be grun de
be lære
be skri ve
bru ge
ci tere
de fi nere
dis ku tere
do ku men tere
eks empli fi cere
for klare
for tol ke

hand le an vi se
iden ti fi cere
in for mere
ka te gori sere
klas si fi cere
kon teks tu a li sere
kon kre ti sere

per spek ti vere

pro ble ma ti sere

re de gøre
re ferere
re flek tere
te ore ti sere
under sø ge
vej le de
vur dere

an a ly sere
an sku e lig gøre
ar gu men tere
be grun de
be lære
be skri ve
bru ge
ci tere
de fi nere
dis ku tere
do ku men tere
eks empli fi cere
for klare
for tol ke
for tæl le
hand le an vi se

in for mere
ka te gori sere
klas si fi cere
kon teks tu a li sere
kon kre ti sere
mene
per spek ti vere
po pu lari sere
pro ble ma ti sere
pro fes sio na li sere
re de gøre
re ferere
re flek tere
under hol de
under sø ge
vej le de
vur dere

an a ly sere
an sku e lig gøre
ar gu men tere
be grun de
be lære
be skri ve
bru ge
ci tere
de fi nere
dis ku tere
do ku men tere
eks empli fi cere
for klare
for tol ke
for tæl le
hand le an vi se

in for mere
ka te gori sere

kon teks tu a li sere
kon kre ti sere
mene
per spek ti vere
po pu lari sere
pro ble ma ti sere

re de gøre
re ferere
re flek tere
under hol de
under sø ge
vej le de
vur dere



En måde at bru ge ske ma et på er at man først tæn ker over hvad det
er for en frem stil lings form man helst vil ud føre med hele sin ar ti -
kel, der næst vur derer hvil ke an dre frem stil lings for mer ens ma teri -
a le til by der, og på den måde pej ler sig ind på den en de li ge gen re og 
hvad man vil væg te i sin ar ti kel.

Stof fets for mid ling og po pu lari sering
Når man vil skri ve en ar ti kel på bag grund af sin forsk ning, sin af -
hand ling, sit spe ci a le, sin op ga ve, skal man også tæn ke på at det
ikke er alt stof der eg ner sig til alle gra der af for mid ling end si ge po -
pu lari sering: Det er van ske ligt at skri ve vi den ska be ligt om spø gel -
ser, og det er ikke sær lig op lagt at po pu lari sere en frem stil ling af
træk ved polsk gram ma tik. Hvor når du skal væl ge at skri ve hvil -
ken slags ar ti kel, må af hæn ge af dit stof og dine for mål med og mu -
li ge mål grup per for din under sø gel se. Og det må af hæn ge af hvil ke 
med i er du po ten ti elt kan sen de ar tik ler om dit stof til.

De føl gen de tre ka pit ler be hand ler hver sin ar ti kel ty pe, men
selv om man har valgt en type, vil vi al li ge vel an be fa le at man også
skæ ver til de an dre ty per – for, som tid li gere skre vet, græn ser ne
mel lem ty per ne er ikke skar pe.

Men lege med gen rer ne og blan de dem, kan man kun når man
be her sker dem. Man skal være ret sik ker i sit gen re kend skab for at
kun ne bry de gen re kon ven tio ner med suc ces. I ste det kun ne man
på bag grund af sin under sø gel se/forsk ning for mu lere sin publi ka -
tions stra te gi, fx først den vi den ska be li ge ar ti kel, der ef ter den fag li -
ge og/el ler den for mid len de.
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